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AKT NORMA TIV 

Nr. 2 , date 19. 12.2024 

/ PER 

DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NE LIGJIN NR.97/2023, 
"PER BUXHETIN E VITIT 2024", TE NDRYSHUAR 

Ne mbeshtetje te nenit 101 te Kushtetutes, me propozimin e ministrit te 
Financave, Keshilli i Ministrave 

VEND 0 S 1: 

Ne ligjin nr.97/2023, "Per buxhetin e vitit 2024", te ndryshuar, behen keto 
ndryshime dhe shtesa: 

Neni I 

Nenet 2, 3 dhe 4 ndryshohen, si me poshte vijon: 

"Neni 2 

Buxheti i shtetit per vitin 2024 eshte: 

Te ardhurat 
Shpenzimet 
Deficiti 

Neni 3 

Buxheti vendor per vitin 2024 eshte: 

Te ardhurat 
nga te cilat: 

- transferta e pakushtezuar e pergjithshme 
- transferta e pakushtezuar sektoriale 
- transferta sektoriale per pagat 
- te ardhura te tj era 

515 390 
572 670 

57 280 

82 750 

25 773 
11 115 

1 500 
44 362 

milione leke; 
milione leke; 
milione leke. 

milione leke, 

milione leke; 
milione leke; 
milione leke; 
milione leke; 

1 



•' 

'I 

Shpenzimet 82 750 milione leke. 

Neni4 

Buxheti i sigurimeve shoqerore per vitin 2024 eshte: 

1. Sigurimi i detyrueshem, programet kompensuese dhe trajtimet e vec;anta. 

Te ardhurat, gjithsej 
nga te cilat: 

- kontributet 
- transferimet nga buxheti i shtetit 

Shpenzimet 

169 658 

134 059 
35 599 

169 658 

milione leke, 

milione leke; 
milione leke; 

milione leke. 

Paga minimale, per efekt te pageses se kontributit te sigurimeve shoqerore dhe 
shendetesore, eshte e barabarte me pagen minimale ne shkalle vendi dhe 
ndryshon sa here qe ndryshon kjo page. Keshilli i Ministrave percakton masen 
e kontributit per personat e vetepunesuar ne bujqesi, si dhe per kategorite e 
vec;anta te personave te vetepunesuar. Per vitin 2024, teprica ndermjet te 
ardhurave dhe shpenzimeve, sipas degeve dhe programeve te sigurimit 
shoqeror te detyrueshem e suplementar, perdoret per mbulimin e deficitit te 
deges se pensioneve. 

2. Sigurimi suplementar 

Te ardhurat, gjithsej 
nga te cilat: 

- kontributet 
- transferimet nga buxheti i shtetit 

Shpenzimet 

7 600 

3 308 
4 292 

7 600 

milione leke, 

milione leke; 
milione leke; 

milione leke. 

3. F ondi per indeksimin e pension eve eshte 1 693 milione leke dhe bonusi i 
pensionisteve, 9 87 4 milione leke. Ky fond ndahet midis skemave sipas 
percaktimeve ne vendimin e Keshillit te Ministrave. 

Perdorimi i ketij fondi behet sipas percaktimeve ne nenin 61, te ligjit nr.7703, 
date 11.5.1993, "Per sigurimet shoqerore ne Republiken e Shqiperise", te 
ndryshuar. Shpenzimet administrative, si pjese e shpenzimeve totale per 
skemen e sigurimeve shoqerore, jane jo me shume se 3 700 milione leke dhe 
ndahen sipas skemave ne proporcion me shpenzimet e drejtperdrejta. 
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Rezultati pozitiv ne fund te vitit buxhetor derdhet ne te ardhurat e buxhetit te 
shtetit te vitit pasardhes, pas miratimit te pasqyrave financiare, por jo me vone 
se muaji prill2024.". 

Neni 2 

Ne nenin 5, pas pikes 1 shtohet pika 2, me kete permbajtje: 

"2. F ondi per rimbursimin e medikamenteve nuk e tejkalon tavanin prej 
12 000 milione lekesh. Fondi per sherbimin spitalor detajohet dhe perdoret me 
vendim te Keshillit te Ministrave.". 

Neni3 

Neni 9 ndryshohet, si me poshte vijon: 

"Neni 9 

Te ardhurat e buxhetit te shtetit sipas grupeve kryesore jane: 

Grantet 
Te ardhurat tatimore 
Te ardhurat jotatimore 

13 757 
459 221 
42 412 

milione leke; 
milione leke; 
milione leke. 

Nga fondi i paperdorur i shpronesimeve ne llogarine e Bankes se Shqiperise, 
shuma prej 8 000 milione lekesh derdhet ne buxhet si e ardhur jotatimore.". 

Neni 4 

Pika 2, e nenit 10, ndryshohet, si me poshte vijon: 

"2. VIera indikative e financimit nepermjet huamarrjes neto nga burime te 
huaja eshte rreth (minus) 12 547 milione leke, ku perfshihen huamarrjet dhe 
ripagesat me vlera te peraferta indikative, si me poshte vijon: 

- Huamarrje afatgjate e destinuar per projekte, me vlere rreth 
17 600 milione leke, nga te cilat nenhua per pushtetin vendor 570 milione 
leke; 

- Huamarrje ne formen e "mbeshtetjes buxhetore" nga institucione 
financiare nderkombetare, me vlere rreth 15 232 milione leke; 

- Ripagesa te principalit, me vlere rreth 45 379 milione leke.". 

Neni 5 

Ne nenin 11 behen ndryshimet e meposhtme: 
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1. Pika 1 ndryshohet, si me poshte vijon: 

"1. Shpenzimet e buxhetit te shtetit, sipas grupeve kryesore, jane: 

- Shpenzime te buxhetit qendror 
- F ondi rezerve i buxhetit 
- Kontingjenca per rritjen e pagave 
- Kontingjenca per risqet e borxhit 

553 000 
3 250 

11 000 
5 420 

milione leke; 
milione leke; 
milione leke; 
milione leke.". 

2. Ne piken 6, shuma "100 milione leke" zevendesohet me "40 milione leke". 

3. Pika 7 ndryshohet, si me poshte vijon: 

"7. F ondi deri ne 600 milione leke ne zerin "shpenzime kapitale" ne programin 
"Menaxhimi i infrastruktures se kullimit dhe ujitjes" te Ministrise se Bujqesise 
dhe Zhvillimit Rural akordohet me vendim te Keshillit te Ministrave per 
financimin e objekteve, pajisjeve dhe makinerive te infrastruktures se ujitjes 
dhe kullimit, si dhe veprave te mbrojtjes nga permbytja per bashkite, duke u 
financuar ne vleren e plote ne vitet e ardhshme buxhetore 2025-2026. 

Fondi deri ne 500 milione leke, akorduar ne programin buxhetor "Zhvillimi 
rural duke mbeshtetur prodhimin bujqesor, blegtoral, agroindustrine dhe 
marketingun" perdoret per skemen e mbeshtetjes me grante per investime ne 
ferma ne vleren e plote prej 1500 milione lekesh, qe financohet deri ne 
vitin 2025.". 

4. Pas pikes 8 shtohen pikat 9, 10, 11, 12, 13 dhe 14, me kete permbajtje: 

"9. Krijohet llogaria e mbeshtetjes per pensionistet ne Banken e Shqiperise. 
Llogaria perdoret me vendime te Keshillit te Ministrave. Rregullat dhe 
procedurat e mbajtjes, perdorimit dhe raportimit te kesaj llogarie 
percaktohen me udhezim te ministrit pergjegjes per financat. 

Per vitin 2024, fondi prej 6 300 milione lekesh kalon ne kete llogari dhe 
perdoret sipas percaktimeve me vendim te Keshillit te Ministrave. 

10. Fondi prej 520 milione lekesh, i detajuar per 9do institucion mbi fondet e 
parashikuara per keto institucione ne tabelen 1 bashkelidhur ketij ligji, 
perdoret per pagesen (kestin) e fundit te diferences se pages se magjistratit 
nga 1 janari 2019 e ne vazhdim, sipas arsyetimit te here nga Gjykata 
Kushtetuese ne vendimin nr.35, date 22.11.2022. Detajimi i ketij fondi ne 
artikuj buxhetore behet nga vete institucionet, referuar aneksit nr.9, 
bashkelidhur ketij ligji, dhe ekzekutohet deri me 31 janar 2025. 
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F ondi prej 68 milione lekesh, shtuar ne shpenzimet korente te programit 
buxhetor "Veprimtaria e rivleresimit kalimtar te magjistratit", ne masen 
4 7 milione leke, dhe te programit buxhetor "Veprimtaria e komisionerit 
publik", ne masen 21 milione leke, perdoret per shlyerjen e detyrimeve 
per pagesen e punonjesve per muajin dhjetor 2024 dhe per shperblimin per 
vjetersi ne pune, si rrjedhoje e mbylljes se institucioneve: Komisioni i 
Pavarur i Kualifikimit dhe Komisioneret Pub like. Ekzekutimi i detyrimeve 
tatimore dhe i kontributeve te sigurimeve per pagesat e muajit 
dhjetor 2024 kryhet deri me 15 janar 2025. 

11. Fondi prej 2 167 milione lekesh perdoret per mbeshtetjen e shtresave ne 
nevoje nga ministria pergjegjese per <;eshtjet sociale, sipas percaktimeve te 
miratuara me vendim te Keshillit te Ministrave. 

12. Fondi prej 2 000 milione lekesh ne programin "Planifikim, menaxhim, 
administrim" i ministrise pergjegjese per zhvillimin ekonomik i 
transferohet shoqerise "Albcontrol, sh.a.", si mbeshtetje financiare ne 
formen e huas. 

13. Fondi prej 300 milione lekesh ne programin "Zhvillimi i sportit" 1 

ministrise pergjegjese per sportin perdoret, si me poshte vijon: 

a) 200 milione leke per KOKSH-in per projektin "Ekipet sportive ne 
shkolla" dhe per aktivitete ne kuader te nderkombetarizimit te sporteve, 
sipas rregullave dhe procedurave te percaktuara me vendim te Keshillit 
te Ministrave; 

b) 100 milione leke per organizimin e aktivitetit nderkombetar "Giro 
d 'Italia". Ngritja e grupit nderinstitucional per negociimin dhe 
nenshkrimin e kontrates per realizimin e tri tureve te para te "Giro 
d'Italia", rregullat dhe procedurat per perdorimin e fondeve, si dhe 
menyren e pageses percaktohen me vendim te Keshillit te Ministrave. 

14. Fondi prej 240 milione lekesh ne programin 01120 "Mbeshtetje 
diplomatike jashte shtetit" i Ministrise per Evropen dhe Punet e Jashtme 
perdoret per blerjen e selise se misionit diplomatik te Shqiperise ne 
Bashkimin Evropian, ne Bruksel, sipas rregullave dhe procedurave te 
percaktuara me vendim te Keshillit te Ministrave. 

Fondi prej 1 577,4 milione lekesh ne programin "Ekzekutimi i pagesave 
te ndryshme", i Ministrise se Financave, i transferohet Agjencise 
Shteterore te Kadastres per te financuar projektet: "Digjitalizimi i te 
dhenave kadastrale te pasurive te paluajtshme" dhe "Regjistrimi fillestar i 
zonave kadastrale.". 
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5. Tabelat 1 dhe 4, qe permenden ne kete nen, zevendesohen me tabelat mete 
njejtin numer, qe i bashkelidhen ketij akti normativ. 

6. Bashkelidhur ligjit shtohet aneksi nr.9, "Diferenca e pages se magjistrateve", 
qe permendet ne kete nen dhe i bashkelidhet ketij akti normativ. 

Neni 6 

Ne piken 4, te nenit 12, behen keto ndryshime: 

1. Ne fjaline e pare, fondi i vec;ante i institucioneve buxhetore ndryshohet dhe 
behet 520 milione leke. 

2. Ne fund te pikes shtohet fjalia me kete permbajtje: 

"Fondi prej 120 milione lekesh perdoret si ndihme e menjehershme financiare 
per punonjesit e institucioneve buxhetore, sipas percaktimeve te miratuara me 
vendim te Keshillit te Ministrave.". 

Neni 7 

Ne piken 1, te nenit 14, fondi rezerve behet 3 250 milione leke. 

Neni 8 

Ne nenin 15 behen ndryshimet e meposhtme: 

1. Ne piken 9, shifra "200 milione leke" zevendesohet me "60 milione leke". 

2. Pas pikes 11 shtohen pikat 12 dhe 13, me kete permbajtje: 

"12. Fondi prej 1 430 milione lekesh shpemdahet ndermjet bashkive ne haze 
te kritereve te formules se perdorur per shpemdarjen e transfertes se 
pakushtezuar te pergjithshme per vitin 2024. Kjo transferte, ne radhe te pare, 
perdoret per shlyerjen e detyrimeve te prapambetura dhe, pasi te jene shlyer 
keto detyrime, perdoret per shpenzime te tjera. Kjo transferte nuk perdoret per 
shpenzimet e rindertimit. 

13. Fondi prej 173 385 mije lekesh akordohet si transferte e pakushtezuar 
sektoriale per bashkite per "Rivitalizimin e tregjeve tradicionale." . 

3. Tabela 3, qe permendet ne kete nen, zevendesohet me tabelen mete njejtin 
numer, qe i bashkelidhet ketij akti normativ. 
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Neni 9 

Ky akt normativ hyn ne fuqi menjehere dhe botohet ne "Fletoren zyrtare". 

KRYEMINSTRI 

EDIRAMA 

MINISTRI IF 
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